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Отравления в быту – проблемы остаются
В Свердловской области по итогам 9 месяцев 2015 года (в сравнении с аналогичным периодом прошлого – 2014 года) распространённость острых отравлений населения в быту выросла на 6,2%, а показатель смертности в результате этого на 27,5%.
Основные показатели, характеризующие данную проблему по итогам социально-гигиенического мониторинга на 4-х поднадзорных территориях за 9 месяцев 2015 года представлены в таблице:
	 
	Свердловская область
	Каменск-Уральский
	Каменский район
	Сухой Лог
	Богданович

	Распространённость острых бытовых отравлений
на 100 тыс. населения
	121,7
	226,3
	163,4
	71,4
	115,1


	Смертность в результате острых отравлений в быту 
на 100 тыс. населения
	15,3
	20,3
	27,2
	28,6
	13,0

	Летальность т.е. доля отравлений со смер-тельным исходом, %
	12,6
	9,0
	16,7
	40,0
	11,3

	в т.ч. среди отравлений с целью: 

- суицида 
	5,0
	10,3
	16,7
	8,3
	7,7

	- алкоголизации
	27,3
	8,1
	18,8
	72,7
	21,4

	- наркотизации
	2,4
	6,7
	0,0
	75,0
	0,0


Как видно из таблицы на всех 4-х поднадзорных территориях проблема завершённых суицидов (то есть суицидов со смертельным исходом) стоит более остро, чем в среднем по Свердловской области.

На каждой территории ситуация по острым отравлениям населения в быту имеет свои особенности, в частности:
В МО «Город Каменск-Уральский» за 9 месяцев 2015 года:
Распространённость острых отравлений населения в быту выросла более, чем на 14%. Зафиксирован рост отравлений наркотиками (в 2 раза) и алкоголем (более, чем на 25%). В тоже время наблюдается снижение отравлений бытовой химией (в 1,7 раза) и лекарствами (практически на 6%).

Смертность в результате бытовых отравлений выросла практически на 10%. Зафиксирован рост смертности от отравлений наркотиками (в 2,7 раза) и алкоголем (практически на 30%); появились случаи смерти от отравления уксусной кислотой. В тоже время наблюдается снижение смертности от отравлений лекарствами (в 2,0 раза) и бытовой химией (в 1,7 раза).

В МО «Каменский городской округ» за 9 месяцев 2015 года:

Распространённость острых отравлений населения в быту выросла более, чем на 13%. Зафиксирован рост отравлений алкоголем (практически в 2 раза); в тоже время, по всем другим отравляющим агентам наблюдается снижение.
Смертность в результате бытовых отравлений выросла более, чем на 35%. Зафиксирован рост смертности от отравлений алкоголем в 1,5 раза.

В МО «Городской округ Богданович» за 9 месяцев 2015 года:

Распространённость острых отравлений населения в быту снизилась более, чем на 18%. Зафиксирован рост отравлений наркотиками (более, чем на 33%) и алкоголем (более, чем на 27%). В тоже время наблюдается снижение отравлений лекарствами (в 1,6 раза) и бытовой химией (на 29%).

Смертность в результате бытовых отравлений выросла в 3 раза. Рост смертности от бытовых отравлений произошёл за счёт появления случаев смерти от отравлений алкоголем и уксусом. Отрадно, что не зафиксировано ни одного случая отравлений медикаментами и наркотиками.
В МО «Городской округ Сухой Лог» за 9 месяцев 2015 года:

Распространённость острых отравлений населения в быту снизилась более, чем на 16%. Зафиксирован рост отравлений наркотиками (в 2 раза) и алкоголем (более, чем на 11%). Удельный вес (доля) отравлений с целью алкоголизации в структуре в всех бытовых отравлений превышает среднеобластной уровень и уровень прошлого года. В тоже время наблюдается снижение отравлений бытовой химией (в 2,2 раза) и лекарствами (на 22%). 

Смертность в результате бытовых отравлений - сохраняется на уровне прошлого года. Зафиксирован рост смертности от отравлений алкоголем (на 33,8%) и появление смертей от отравлений наркотиками и уксусом. В тоже время наблюдается снижение смертности от отравлений бытовой химией (в 1,7 раза) и, в отличие от аналогичного периода прошлого года – не зафиксировано ни одного случая отравления лекарствами.

По всем 4-м поднадзорным территориям не только сохраняется, но и нарастает проблема бытовых отравлений в результате алкоголизации, требующая принятия мер; проблема отравлений среди детей и подростков стоит менее остро, чем в среднем по Свердловской области.
«Группы риска» по острым отравлениям в быту на каждой территории имеют свои особенности, что видно из таблицы:
	«Группы риска» по отравлениям в быту
	Свердловская область
	Каменск-Уральский
	Каменский район
	Сухой Лог
	Богданович

	мужчины, т.к. среди них отравления чаще, чем среди женщин
	в 2,1 раза
	в 2,3 раза
	в 2,4 раза
	в 1,9 раза
	в 2,8 раза

	по возрастным группам
	20-29 лет – 20%

30-39 лет - 22%
	30-39 лет - 26%

40-49 лет – 18%
	30-39 лет - 21%

60 и более – 19%
	30-39 лет - 37%

50-59 лет – 14%
	20-29 лет - 23%

60 и более – 21%

	по социальным группам
	безработные

– 54%

пенсионеры

– 13%

студенты и неорганизо-ванные дети

– по 10%
	безработные

– 55%

пенсионеры

– 22%

работающие

– 9%
	безработные

– 56%

пенсионеры

– 23%

работающие

– 13%
	безработные

– 34%

пенсионеры

– 26%

работающие

– 17%
	безработные

– 42%

пенсионеры

– 19%

работающие и неоргани-зован. дети

– по 11%


Факторы риска острых отравлений населения в быту можно разделить по следующим группам: биологические, индивидуальные, семейные (внутрисемейная среда), внесемейные (школа, сверстники). Разграничение факторов риска по группам условно. Семья - это та область, где встречаются, сосуществуют и взаимодействуют генетические, индивидуальные и средовые (в значении внутрисемейная среда) факторы.
Профилактика острых отравлений в быту и формирование здорового образа жизни остаются приоритетными задачами по управлению рисками для здоровья населения.
